1

宜蘭縣流浪動物中途之家動物代養契約書

代養契約書

立約人

宜蘭縣流浪動物中途之家                             (以下簡稱甲方)

╴╴╴╴╴╴╴（身分證字號：╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴） (以下簡稱乙方)

甲、乙雙方為合作甲方所收容動物之代養事宜，基於互信及合作之共識，茲簽署

本代養契約書（以下簡稱「本契約」），並同意依本契約之內容進行代養事宜如下：

第一條 定義

本代養契約，係甲乙雙方約定，於契約所定期間內不移轉動物所有權，由乙方代

為照顧、飼養甲方所收容之動物。

第二條 期限

Ⅰ本契約之代養期間為自契約成立日起 90 天，期限屆滿時代養關係即為消滅。

Ⅱ前項之 90 天期間，得經雙方預先合意縮短，但不得延長。

第三條 交付動物之義務

Ⅰ甲乙雙方於契約成立後，應共同遴選並由甲方交付適當之動物供乙方代養。

Ⅱ前項所稱適當者，由甲乙雙方考量下列因素後決定之：

一、動物之健康狀況及是否患有傳染性疾病

二、是否植入晶片並經通知原飼主而無人認領或確認棄養等其他無所有人之情形

第四條 補助金之給與及給付方式

I 於契約代養期間，甲方需提供遴選動物體外寄生蟲驅蟲 1 次、腸道寄生蟲驅蟲

1 次、多合 1 傳染病疫苗 1 劑以及犬瘟熱快速檢驗 1 次（此項僅限於犬），上述

醫療費用由甲方負擔。

Ⅱ於契約代養期間，遴選動物所需之牛奶、奶粉、飼料及其他額外醫療費用，由

乙方負擔，甲方不補助之。

第五條 甲方之查驗

Ⅰ甲方得於代養契約存續中，不定期指派動物保護檢查員進行代養動物實際代養

情形查驗工作，以確認乙方所代養之動物已受到符合動物福利之完善照顧與對

待。

 2

Ⅱ乙方不得無故拒絕、規避或妨礙動物保護檢查員執行現場查驗相關工作。查驗

工作須乙方之行為始得完成者，乙方並應協力完成之。

Ⅲ乙方無故拒絕、規避、妨礙甲方之查驗或違反前項協力義務，經甲方通知定相

當期限改善，拒不改善者，甲方得終止契約。且乙方不得再與甲方訂立同類契約。

第六條 代養之程序

Ⅰ乙方於契約成立後，應配合甲方之要求即行辦理所遴選代養動物之相關健康檢

查、疾病檢查、體內外寄生蟲驅蟲、重大傳染病預防注射及拍照登記等相關手續。

Ⅱ前項健康檢查、疾病檢查、體內外寄生蟲驅蟲、重大傳染病預防注射費用由甲

方負擔之。

第七條 乙方之照護義務、地位及限制

Ⅰ乙方就代養之動物，負有動物保護法規範之飼主責任與義務。應依善良管理人

之注意，並基於動物福利之考量，提供其代養動物包括但不限於下列之照護：

一、適當之食物、飲水及充足之活動空間。

二、注意其生活環境之安全、遮蔽、通風、光照、溫度及清潔。

三、提供法定動物傳染病之必要防治。

四、避免其遭受惡意或無故之騷擾、虐待或傷害。

五、必要之醫療。

六、其他妥善之照顧。

Ⅱ乙方因未善盡前項義務，致甲方受有損害時，負損害賠償責任。

Ⅲ乙方不得棄養所代養動物，並排除動物保護法第五條第三項之適用。

第八條 他人損害防免之義務

Ⅰ乙方應避免其所代養之動物侵害他人之生命、身體、自由或財產。

Ⅱ乙方應避免代養動物干擾四鄰之生活品質及安寧，防止代養動物所生之噪音、

惡臭或其他相類者侵入四鄰。

Ⅲ乙方未盡前兩項之義務，致生損害於他人時，應自負賠償責任。

第九條 損害賠償責任之免除

代養契約存續中，如代養動物有侵害乙方身體、健康或財產者，甲方不負損害賠

償責任。

第十條 認養者之尋覓

Ⅰ代養期間內甲乙雙方均應積極尋覓永久領養者。

Ⅱ乙方覓得永久性領養者時，須將代養動物送回甲方處所，由甲方與該領養者辦

理領養手續。

Ⅲ雙方均尋得永久性領養者時，由甲方依動物最大福利考量定之。

 3

第十一條 代養權利及義務移轉之禁止

Ⅰ乙方依本契約所取得之一切權利及義務，非經甲方書面同意，不得移轉予他人。

Ⅱ乙方違反前項約定時，甲方得終止本契約。

第十二條 因原所有人主張權利或覓得永久性領養者之終止

於原所有人出面認領或覓得永久性領養者時，甲方得終止契約。

第十三條 重大事由終止

Ⅰ契約存續中，乙方因重大事由致無法繼續代養時，得於期限屆至前終止契約。

Ⅱ前項所定重大事由，包括但不限於因乙方及其同居人身體健康、乙方之經濟狀

況、乙方離開現居地或遭受四鄰抗議等情形。

第十四條 未履行照顧義務之終止

Ⅰ經甲方查核認乙方未履行本契約第七條第一項、第二項及第八條第一項所定之

義務時，甲方得終止契約。

Ⅱ有本契約第八條第二項之情形其情節重大者，甲方得終止契約。

Ⅲ乙方有其他顯然違反動物保護法或動物福利精神之情形，甲方得終止契約。

第十五條 消滅之權利義務關係

Ⅰ代養關係消滅後，乙方應即返還代養之動物於甲方。

Ⅱ已訂立代養契約之動物，於該代養契約消滅後，不得重行訂立代養契約。

Ⅲ乙方對所代養動物具優先認養權利。

第十六條 未盡事宜

Ⅰ如有其他未盡事宜，甲、乙雙方得另行商議並以本契約之附件方式補充之。

Ⅱ如本契約條款內容之一部有無效之情形，倘除去該無效之部分不嚴重影響雙方

權利義務之對等性，該部分之無效不影響其他條款之效力。

Ⅲ甲、乙雙方所為之通知，均應以書面為之。書面通知應以本契約書末所記載之

地址為送達地為準，若該地址變更時，應立即以書面通知對方；如怠於為地址變

更通知，則通知人於依受通知人最後通知之地址投郵後，經通常之郵遞期間，即

視同已送達受通知人。

Ⅳ本契約之附件應視為本契約內容之一部。若附件與契約相牴觸者，以成立時點

為晚者為準。

第十七條 契約之最終性

自本契約生效時起，雙方所為之任何約定或協議，未經載於本契約者，均不生效

力。

 4

立約人

甲方：宜蘭縣流浪動物中途之家

代表人：宜蘭縣動植物防疫所    所長 陳文進

聯絡電話：03-9602350

地址：26841 宜蘭縣五結鄉成興村利寶路 60 號

乙方：______________________________________________________________

自然人身分證字號：__________________________________________________

聯絡電話：__________________________________________________________

地址：______________________________________________________________